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Boekbesprekingen
Het lelijke jonge eendje Een meesterlijke heruitgave van een

beroemd werk. Een boek dat velen ple-
zier zal geven het te bezitten! J.T.

Theo van Hoytema: Het lelijke jonge

eendje. 31 litho's. A. G. Schoonderbeek's

Uitgeversbedrijf, Laren N.H. 1970.

Prijs ƒ19,75.

Höckerschwan, Singschwan,

Zwergschwan
In 1956 verscheen de eerste druk van dit

boek over zwanen. De tweede druk is

aanzienlijk aangevuld en uitgebreid en

wel met 33 pagina’s tekst, 14 foto’s en 12

tekstfiguren en kaartjes. Hilprecht be-

handelt de verbreiding van de drie soor-

ten, de broedgebieden, de kenmerken,
het verenkleed, de rui, maten en ge-

wichten, de broedbiologie, de huwelijks-

trouw, het voedsel, de ouderdom, vij-
anden en doodsoorzaken, abnormale vor-

men, herfstbewegingen en trek, ge-

slaagde vestigingen en een uitgebreide

litteratuurlijst.De auteur verzamelde een

Ter gelegenheid van het zestigjarig be-

staan van A. G. Schoonderbeek’s uit-

geversbedrijf werden 31 litho’s van Theo

van Hoytema naar het sprookje van Hans

Christiaan Andersen in vijfkleurendruk

gereproduceerd en in een prachtig ver-

zorgd boekwerk uitgegeven.
Alle charme van de „Jugendstil” werd

herontdekt in de prenten van Theo van

Hoytema (1863-1917). Het boek ademt

de frisse en romantische geest van die

tijd. Van zijn werk gaat een zeer bij-
zondere bekoring uit; het ontroert ook

de eenvoudigsten en bevredigt de meest

veeleisende en kieskeurige. Door hem

wordt ons een andere wereld geopend.

Hij vindt en hervindt de weg tot deze

wereld door de natuur te volgen. In

wuivend riet en ijlende wolken, in de

vlucht der vogels, in een bloem, in het

immer wisselende water vinden wij de

vertolking van eigen wezen en aan-

doeningen.
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schat van gegevens over de zwanen, waar-

door wij op overzichtelijke wijze bijzon-
der goed geinformeerd worden. Al

lezende bemerken wij pas hoe weinig wij

van het interessante leven der zwanen

afweten.

J.T.

Alfred Hilprecht: Höckerschwan, Sing-
schwan, Zwergschwan. 184 bladz., 61

afb. en 23 tekstfiguren en kaarten. Die

Neue Brehm-Bücherei, no. 177 (1970).
A. Ziemsen Verlag, Wittenberg Luther-

stadt. Prijs DM 12,—.

Oosterschelde
... bedreigt

watermilieu

De Studiegroep Oosterschelde heeft een

artikel van Ir. J. Loeff in gestencilde

vorm (14 pag.) uitgegeven waarin

dringend aandacht wordt gevraagd voor

de bedreiging van de Oosterschelde. Het

artikel is tot stand gekomen dankzij de

medewerking van enige leden van de

Vereniging Milieuhygiëne Zeeland en de

door hydrobiologen bijeengedragen des-

kundigheid. Het zal U bij het lezen van

het artikel blijken, dat het gevaar dat

een toekomstig Zeeuws Meer een „dood”

water wordt niet denkbeeldig is. In

andere landen zijn daarvoor reeds af-

schrikwekkende voorbeelden te over.

Deze Studiegroep Oosterschelde geeft
ook sluitzegels uit, waarvan de kosten

/ 0,50 per 50 stuks (5 verschillende

soorten) bedragen. U kunt Uw vergoe-

ding voor deze sluitzegels in postzegels

(maar wel een extra postzegel voor ant-

woordporto bijsluiten!) zenden aan de

Studiegroep Oosterschelde, Kaai 45 te

Veere.

Red.

Nederlandse Spitsbergen

Expeditie 1968-’69

De Nederlandse Spitsbergen Expeditie
1968-1969 (ijsberen expeditie) heeft een

brochure uitgegeven waarin getracht is

aan alle aspecten van het veelzijdige
werk van de expeditie enige aandacht

te schenken. Een boekwerkje van 50 pa-

gina’s met ruim 50 interessante foto’s en

artikeltjes over de ijsberen, de poolvos-

sen,
rendieren en vogels op Spitsbergen.

Ook aan de werkzaamheden en het leven

in dit onherbergzame gebied wordt aan-

dacht besteed. Verenigingen kunnen zo-

wel populaire als wetenschappelijke le-

zingen met kleurendia's en/of film aan-

vragen. De brochure wordt toegezonden
na storting van f4,— (incl. porto) en

postgiro 72 3100 t.n.v. de penning-
meester van de Stichting ter Ondersteu-

ning van de Nederlandse Spitsbergen

Expeditie 1968-1969 te Zeist. Het secre-

tariaat van de Stichting is gevestigd:
Laan van Beek en Royen 40-41 te Zeist.

J.T.

Vijftig jaar „Luxemburger
Landesverband für Vogelkunde
und Vogelschutz”

De Luxemburgse vogelbescherming be-

staat 50 jaar en heeft een dikke jubileum-

uitgave van haar tijdschrift „Regulus”
uitgegeven, (jaargang 50, maart/oktober

1970, Band 10, nr. 2-5).

Enkele auteurs beschrijven de geschiede-
nis van de vereniging, terwijl ook ar-

tikelen zijn opgenomen over „praktische

vogelbescherming vroeger en in de toe-

komst”, „Beschermde vogelgebieden in

Luxemburg”, „Over vogelbeschermers en

vogelkenners die Luxemburg voort-

bracht”, „Over de ontwikkeling van de

vogelwet”, uittreksel van de Natuurbe-

schermingswet van 1965, Vogelwet van

1928 en de Dierenbeschermingswet van

1965.

De secretaris van de vereniging is Henrx

Kinnen, rue de la Forêt 32, Luxemburg-

Cessange, Luxemburg.

J.T.

De broedvogels van

Noord-HollandNoord

De datum van verschijnen van de broed-

vogels van Noord-Hoüand Noord is

enigszins vertraagd, waardoor het nu

niet eerder dan omstreeks januari 1971

zal verschijnen. Derhalve is ook de in-

schrijvingsdatum verlengd tot 30 de-

cember a.s. hetgeen er op neerkomt dat

het boek tot die datum voor de speciale

intekenprijs van ƒ 11,50 te verkrijgen is

inplaats van ƒ 13,75 dat het boek na

deze datum zal gaan kosten.

Red.


